
   

            1/9 
 

                                       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,           19.02.2021  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 13745/351279 π.ε. 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: CORTEVA AGRISCIENCE ΕΛΛΑΣ Α.Ε.  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Ύδρας 2 και Λ. Κηφισίας 280 
Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου  Τ.Κ. 15232 Χαλάνδρι, Αθήνα 
Τηλέφωνο: 210 92 87 228 email: fotini.tsali@corteva.com 
e-mail: dkaramanou@minagric.gr    
    
    
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) 

ROKENYL 500 SC (δ.ο. isoxaben 50 % β/o)» 
 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 
 

      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 40 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με 
την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών. 

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2020/2007 της επιτροπής της της 8ης Δεκεμβρίου 2020 για 
την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των 
περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών 1-δεκανόλη, 1,4-διμεθυλοναφθαλίνιο, 6-βενζυλαδενίνη, 
acequinocyl (ασεκινοκύλη), ιός τύπου κοκκιώσεων Adoxophyes orana, θειικό αργίλιο, amisulbrom 
(αμισουλβρώμη), Aureobasidium pullulans (στελέχη DSM 14940 και DSM 14941), azadirachtin 
(αζαδιραχτίνη), Bacillus pumilus QST 2808, benalaxyl-M (βεναλαξύλη-Μ), bixafen (βιξαφένη), 
bupirimate (βουπιριμάτη), Candida oleophila στέλεχος O, chlorantraniliprole (χλωραντρανιλιπρόλη), 
φωσφονικό δινάτριο, dithianon (διθειανόνη), dodine (δωδίνη), emamectin (εμαμεκτίνη), 
flubendiamide (φλουβενοδιαμίδη), fluometuron (φλουομετουρόνη), fluxapyroxad (φλουξαπυροξάδη), 
flutriafol (φλουτριαφόλη), hexythiazox (εξυθειαζόξη), imazamox (ιμαζαμόξη), ipconazole (ιπκοναζόλη), 
isoxaben (ισοξαβένη), L-ασκορβικό οξύ, θειική άσβεστος, πορτοκαλέλαιο, Paecilomyces fumosoroseus 
στέλεχος FE 9901, pendimethalin (πενδιμεθαλίνη), penflufen (πενφλουφαίνη), penthiopyrad 
(πενθειοπυράδη), φωσφονικά άλατα του καλίου, prosulfuron (προσουλφουρόνη), Pseudomonas sp. 
στέλεχος DSMZ 13134, pyridalyl (πυριδαλύλη), pyriofenone (πυριοφαινόνη), pyroxsulam 
(πυροξουλάμη), quinmerac (κινομεράκη), S-αμπσισικό οξύ, sedaxane (σεδαξάνιο), sintofen 

mailto:fotini.tsali@corteva.com
mailto:dkaramanou@minagric.gr
ΑΔΑ: 6ΨΗΒ4653ΠΓ-ΦΦΩ



   

            2/9 
 

(σιντοφένη), θειοθειικό αργυρονάτριο, spinetoram (σπινετοράμη), spirotetramat (σπειροτετραμάτη), 
Streptomyces lydicus στέλεχος WYEC 108, tau-fluvalinate (τ-φλουβαλινάτη), tebufenozide 
(τεβουφενοζίδη), tembotrione (τεμποτριόνη), thiencarbazone (θειενκαρβαζόνη), valifenalate 
(βαλιφεναλάτη), φωσφίδιο του ψευδαργύρου 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και 
τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 
μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 
τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

8. Την σχετική Έκθεση Αξιολόγησης της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης της Ισπανίας και την έγκριση του 
σκευάσματος στην Ισπανία (ROKENYL 50, αριθμός έγκρισης 18874), όπως τροποποιήθηκε κα ισχύει. 

9. Τις με αρ. πρωτ .και ΕΜΠ814/ 04.05.2020 και ΕΜΠ 2603/09.12.2020 εισηγήσεις του ΜΦΙ. 
10. Το ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 
11. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 
αυτού. 

12. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 
«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 
οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

13. Τις με αρ. πρωτ. 7156/69842/28.06.2017, 13580/132123/07.12.2017, 12623/301555/21.11.2019 
13550/323752/12.12.2019, 2981/77557/10.03.2020, 3328/89617/24.03.2020, 
3712/97779/07.04.2020, 3932/104943/21.04.2020 και 12158/319393/13.11.2020 αιτήσεις της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
 

 
     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
A Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 1107/2009, στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν ROKENYL 500 SC (δ.ο. isoxaben 50 % β/o) της εταιρείας CORTEVA 
AGRISCIENCE ΕΛΛΑΣ Α.Ε., με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 
1.1.β Ημερομηνία λήξης: 

70416 
19.02.2021 
31.08.2025 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα: ROKENYL 500 SC 

1.2.β Μορφή: Πυκνό εναιώρημα (SC) 

 
1.3 Δραστική ουσία  
Δραστική ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: isoxaben  

 

ΑΔΑ: 6ΨΗΒ4653ΠΓ-ΦΦΩ



   

            3/9 
 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

min  910 γρ/ κιλό 
 

 

   

Χημική ομάδα: Βενζαμιδίων  

 

Παρασκευαστής : Corteva Agriscience International Sàrl,  
Route de Suisse 160, 1290 Versoix, 
Ελβετία  

 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
 
1. VERTELLUS SPECIALTIES UK LTD 
Lower Road, Halebank 
Widnes, Cheshire, WA8 8NS, Ηνωμένο Βασίλειο  
 
2. Nagarjuna Agrichem Limited 
Plot No. 177, Arinama Akkivalasa 
P.O. Allinagaram, Etcherla Mandal 
Srikakulam-532 403, Ινδία 

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας όπως αυτές 
κατατέθηκαν με το με αριθ. πρωτ. 13550/323752/12.12.2019 
έγγραφο της ενδιαφερόμενης εταιρείας, είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ 

 

 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας:  CORTEVA AGRISCIENCE ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 
Ύδρας 2 και Λ. Κηφισίας 280 
Τ.Κ. 15232 Χαλάνδρι, Αθήνα 
Τηλ.: +302106889746 
E-mail: fotini.tsali@corteva.com 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: CORTEVA AGRISCIENCE ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 
Ύδρας 2 και Λ. Κηφισίας 280 
Τ.Κ. 15232 Χαλάνδρι, Αθήνα 
Τηλ.: +302106889746 
E-mail: fotini.tsali@corteva.com 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική 
διάθεση στην αγορά:  

CORTEVA AGRISCIENCE ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 
Ύδρας 2 και Λ. Κηφισίας 280 
Τ.Κ. 15232 Χαλάνδρι, Αθήνα 
Τηλ.: +302106889746 
E-mail: fotini.tsali@corteva.com 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος:  Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων:   
Corteva Agriscience International Sàrl,  
Route de Suisse 160, 1290 Versoix,  
Ελβετία 

  

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος:  

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 

1. Dow AgroSciences S.A.S  

ΑΔΑ: 6ΨΗΒ4653ΠΓ-ΦΦΩ



   

            4/9 
 

Route de Herrlisheim, 8, Drusenheim, CS10820, Alsace, 67410, 

Γαλλία 

 

2. Diachem SPA 
Via Mozzanica, 9/11 
24043 Caravaggio (BG), 
Ιταλία  

  
  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. Dow AgroSciences S.A.S  

Route de Herrlisheim, 8, Drusenheim, CS10820, Alsace, 67410, 

Γαλλία 

 

2. Diachem SPA 
Via Mozzanica, 9/11, 24043 Caravaggio (BG), Ιταλία  
 
3. Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ  
ΒΙ.ΠΕ.Θ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΣΙΝΔΟΣ  
ΑΜΕ: 36299/62/Β/96/180, Τ.Κ. 57022 
 
4.ΚΑΡΒΕΛΑΣ ΑΒΕΕ  
80 ΧΛΜ Ε.Ο. Αθηνών – Λαμίας, 32200 Ύπατο Θηβών 

   
  

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος:  

Δραστική ουσία: isoxaben  50 % (β/ο) 
Βοηθητικές ουσίες: 50.89 % (β/β) 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 
κατατέθηκε με την με αριθμό πρωτ. 95/2612/07.01.2020 
έγγραφο, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα 
αρχεία της ΣΕΑ. 

 
 

2 Συσκευασίες  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 200 ml έως 20 λίτρα  PET, HDPE 

 
 

3 
 

Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
 
Τρόπος εφαρμογής: Ομοιόμορφος ψεκασμός του εδάφους 
προσπαρτικά με ελαφρά ενσωµάτωση (3-5 εκ.). Χρησιμοποιείτε 
ακροφύσια τύπου σκούπας και ψεκάστε με πίεση μικρότερη από 2 
ατμόσφαιρές (30 PSI). 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεμίζουμε το δοχείο του 
ψεκαστικού μέχρι τη μέση με νερό. Η απαιτούμενη ποσότητα 
σκευάσματος διαλύεται σε λίγο νερό σε  χωριστό δοχείο και ρίχνεται με 
συνεχή ανάδευση στο βυτίο. Απογεμίζουμε με νερό το βυτίο και 
συνεχίζουμε την ανάδευση μέχρι το τέλος του ψεκασμού. 

  

ΑΔΑ: 6ΨΗΒ4653ΠΓ-ΦΦΩ



   

            5/9 
 

Χρησιμοποιούμε μόνο καθαρό νερό στο ψεκαστικό διάλυμα. 
 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων: Αμέσως μετά την εφαρμογή 
αδειάστε τελείως τον ψεκαστήρα. Ξεπλύνετε σχολαστικά δύο έως τρεις 
φορές το βυτίο και όλα τα μέρη του ψεκαστικού με κοινό 
απορρυπαντικό αφαιρώντας όλα τα ορατά υπολείμματα και ξεπλύνετε 
καλά με καθαρό νερό. Λάβετε όλες τις απαραίτητες προφυλάξεις όταν 
καθαρίζετε το ψεκαστικό μηχάνημα. Μην καθαρίζετε τον ψεκαστικό 
εξοπλισμό και μη ρίχνετε τα νερά του καθαρισμού κοντά σε υδάτινους 
πόρους. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας:  Τα κενά συσκευασίας (φιάλες) 
ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του 
ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού 
καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα για τη διασφάλιση της μη 
περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση 
ή ανάκτηση ενέργειας. 
 
Συνδυαστικότητα: Δεν χρησιμοποιείται σε συνδυασμό με άλλα 
προϊόντα. 

   

4  Κατηγορία και τρόπος 
δράσης: 

Το σκεύασμα είναι προσπαρτικό ζιζανιοκτόνο, της ομάδας των 
βενζαμιδίων.  
Δρα ως αναστολέας της βιοσύνθεσης των κυτταρικών τοιχωμάτων 
(κυτταρίνη). Η επίδραση παρατηρείται στην ανάπτυξη των ριζών των 
ευαίσθητων ζιζανίων, στα πρώτα στάδια της ανάπτυξης τους, 
αποτρέποντας την έκπτυξή τους.  

 

 

5   Φάσμα δράσης  

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος  
Και 

 Χρόνος 
 εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητικ
ή περίοδο 

κ.εκ./ 
στρέμ

μα 
 

κ.εκ./ 
100 

λίτρα 
ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λιτρα / 
στρέμμ

α 

Βαμβάκι 
GOSHI 
 

Ετήσια 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια 
 
 

20 - 30  20 - 40 Εφαρμογή προσπαρτικά 
της καλλιέργειας με 
ελαφρά ενσωµάτωση (3-5 
εκ.) µε δισκοσβάρνα ή 
φρέζα και πριν την 
εμφάνιση των ζιζανίων.  

BBCH 00. 

1 

Παρατηρήσεις: -- 
 
Καταπολεμούμενα ζιζανια:  
Mετρίως Ευαίσθητα: 
Βλήτο τραχύ - Amaranthus retroflexus (AMARE)  
Αντράκλα - Portulaca olearcea (POROL) 

 

ΑΔΑ: 6ΨΗΒ4653ΠΓ-ΦΦΩ



   

            6/9 
 

 

6 Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας 
ή περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί 

Να μην εφαρμόζετε το σκεύασμα όταν φυσάει. 
 
Διαχείριση ανθεκτικότητας 
Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική isoxaben, η οποία ανήκει στην 
ομάδα 29 κατά HRAC. 
 Συνιστάται η εναλλαγή με ζιζανιοκτόνα που δεν ανήκουν σε αυτή την 
ομάδα ή/και εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης ζιζανίων (μηχανική 
μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα), προκειμένου να αποφευχθεί η 
ανάπτυξη ανθεκτικότητας. 

 

 

 

 

 
7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 
 

 - σποράς ή φύτευσης της προσ- 
τατευόμενης καλλιέργειας  

-- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 
καλλιεργειών που ακολουθούν  

Να μη γίνει καλλιέργεια μαρουλιού, σκαρόλας, λάχανου ή 
άλλων κραμβοειδών και άλλων πλατύφυλλων φυτών για 
διάστημα 12 μηνών από την εφαρμογή.  

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 
ή των ζώων στην καλλιέργεια 
στην οποία έχει εφαρμοστεί το 
σκεύασμα  

Να μην εισέρχεστε στον αγρό έως ότου στεγνώσει το 
ψεκαστικό υγρό 

 
 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 
προϊόντα τους. 

Το σκεύασμα δεν είναι φυτοτοξικό όταν εφαρμόζεται 
σύμφωνα με τις οδηγίες τις ετικέτας.  

 
 

9 Εικονογράμματα  
κινδύνου: 

  

                   ΠΡΟΣΟΧΗ 
     GHS07               GHS09        

 
 

10 Δηλώσεις 
επικινδυνότητας: 

H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 
EUH208: Περιέχει 1,2-benzisothiazolin-3-one. Μπορεί να προκαλέσει 
αλλεργική αντίδραση. 
EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 
 

11 Δηλώσεις  
Προφύλαξης: 

P102+P405: Φυλάξτε το κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

ΑΔΑ: 6ΨΗΒ4653ΠΓ-ΦΦΩ



   

            7/9 
 

προϊόν. 
P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ 
σταγονίδια/ ατμούς/ εκνεφώματα. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ 
μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο. 
P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 
Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την ανάμιξη, 
φόρτωση και εφαρμογή του σκευάσματος  
 
Σε περίπτωση επανεισόδου στον αγρό μετά την εφαρμογή, φοράτε 
ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια. 
 
SP1: Μη ρυπαίνετε τα νερά με το προϊόν ή τη συσκευασία του (Μην 
ξεπλένετε τον ψεκαστικό εξοπλισμό κοντά σε επιφανειακά νερά, 
αποφύγετε τη ρύπανση μέσω αγροτικών δρόμων ή αυλακιών).  
 
SPe3: Για την προστασία των υδρόβιων οργανισμών να αφήσετε μια 
αψέκαστη ζώνη προστασίας: 5 μέτρων τα επιφανειακά ύδατα. 
 
SPe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη-στόχους, να αφήσετε μια 
αψέκαστη ζώνη προστασίας: 5 μέτρων από μη γεωργική γη. 

 

12 Πρώτες βοήθειες – 
Αντίδοτο 

Γενικές πληροφορίες: Καλέστε γιατρό. Η απόφαση για το εάν θα 
προκληθεί ή όχι εμετός θα ληφθεί από το γιατρό. 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή αδιαθεσίας: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. Εάν χρειαστείτε ιατρική συμβουλή, να 

έχετε πρόχειρη τη συσκευασία του προϊόντος ή την ετικέτα. 

 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε αργά και απαλά με 
άφθονο νερό για 15-20 λεπτά. Αφαιρέστε τους φακούς επαφής μετά από 
5 λεπτά και συνεχίστε το ξέπλυμα. 
 
P302+P352+P333+P313: Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλύνετε με 
άφθονο νερό και σαπούνι. Αφαιρέστε αμέσως τα μολυσμένα ρούχα. 
Ξεπλύνετε αμέσως με άφθονο νερό για 15-20 λεπτά.  Εάν παρατηρηθεί 
ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/ 
Επισκεφθείτε γιατρό. 
P362+P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύντε τα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε. 
 
Σε περίπτωση εισπνοής: Μετακινήστε τον παθόντα σε καθαρό αέρα. Σε 
περίπτωση διακοπής της αναπνοής, καλέστε αμέσως γιατρό ή 
ασθενοφόρο και στη συνέχεια εφαρμόστε τεχνητή αναπνοή. Για την 
εκτέλεση της τεχνητής αναπνοής (στόμα με στόμα), ο βοηθός θα πρέπει 
να χρησιμοποιεί κατάλληλη προστασία (π.χ. μάσκα). 
 

ΑΔΑ: 6ΨΗΒ4653ΠΓ-ΦΦΩ



   

            8/9 
 

 Σε περίπτωση κατάποσης: ξεπλύνετε το στόμα. Μην προκαλέσετε εμετό 
και μην χορηγήσετε οτιδήποτε από το στόμα.  
Ελέγξτε την αναπνοή. Εάν είναι απαραίτητο, εφαρμόστε τεχνητή 
αναπνοή.ΣΕ ΚΑΜΙΑ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΜΗΝ ΑΦΗΣΕΤΕ ΜΟΝΟ ΤΟΥ ΤΟΝ 
ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΜΕΝΟ. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210 77 93 777    

 
 
13 Προστασία των καταναλωτών  

   

Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 
διάθεση στην αγορά όταν 
πρόκειται για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Πεδίο Εφαρμογής 
PHI  

(σε ημέρες) 

 Βαμβάκι Μη εφαρμόσιμο. 

 

 
 

14 Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική 
σταθερότητα του 
σκευάσματος. 

Αποθηκεύστε το προϊόν σε δροσερό, ξηρό, καλά αεριζόμενο μέρος στην 
αρχική του απαραβίαστη συσκευασία. Προστατεύστε το από υπερβολική 
ζέστη και κρύο. Μην το αποθηκεύετε κοντά σε τρόφιμα, ποτά ή 
ζωοτροφές. Κάτω από αυτές τις συνθήκες το προϊόν θα παραμείνει 
σταθερό για δύο (2) χρόνια. 

 

 

 
 

15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για 
την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 
17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 
Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας 
απόφασης να προσκομίσει στην ΣΕΑ τα ακόλουθα: -- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΨΗΒ4653ΠΓ-ΦΦΩ



   

            9/9 
 

Β Γενικές υποχρεώσεις    
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώσει τη ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο 
ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του 
προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 
διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους 
φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα 
επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και 
την παρούσα απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με 
τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το 
προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο 
των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα 
στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα 
(30) ημερών από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 
 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 

 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

  
 

ΑΔΑ: 6ΨΗΒ4653ΠΓ-ΦΦΩ


		2021-02-22T09:09:25+0200
	Athens




